
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
συνολικού εμβαδού 5.721,56 τ.μ. υπέρ και με δα-
πάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., μετά των επ’ αυτών κτι-
σμάτων εμβαδού 5.353 τ.μ. για την κατασκευή 
έργων για την αναβάθμιση του Κέντρου Επεξερ-
γασίας Λυμάτων Μεταμόρφωσης (ΚΕΛΜ) της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στο Δήμο Μεταμόρφωσης.

2 Άρση του χαρακτηρισμού ως διατηρητέου κτιρί-
ου φερόμενου ως ιδιοκτησία Μαρίνας-Ολυμπίας 
και Μιχαήλ Σωτηροπούλου, στη θέση Ρηχά Νερά 
Μύρινας της νήσου Λήμνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 86438  (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 5.721,56 τ.μ. υπέρ και 
με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., μετά των επ’ αυ-
τών κτισμάτων εμβαδού 5.353 τ.μ. για την κατα-
σκευή έργων για την αναβάθμιση του Κέντρου 
Επεξεργασίας Λυμάτων Μεταμόρφωσης (ΚΕΛΜ) 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στο Δήμο Μεταμόρφωσης.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A΄ 17).
2. Τον ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέ-

ως Υδρεύσεως-Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α’ 190) 
και τον ν. 2744/1999 «Ρυθμίσεις θεμάτων της Εταιρίας 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.ΥΔ.Α.Π.) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 222).

3. Τα άρθρα 5 και 6 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυ-

θαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος.» (Α’ 209)

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και με-
τονομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 « Ανασύσταση και μετονο-
μασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών»,

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 106338/2000 κοινή απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ -

ΥΠ. Υγείας και Πρόνοιας «Έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων για το Κέντρο Λυμάτων Μεταμόρφωσης που βρί-
σκεται στην περιοχή Μεταμόρφωσης του Νομού Αττι-
κής» όπως ανανεώθηκε και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
130847/4.10.2010 κοινή απόφαση Υπ. Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - Υπ. Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων - Υπ. Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 216

2409

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.27 19:37:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2410 Τεύχος Δ’ 216/24.03.2023

γύης σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. οικ.153525/17.11.2015 
απόφαση Γενικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

2. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/74507/4565/23.04.2021 
(ΑΔΑ: 68ΝΟ4653Π8-Υ7Ρ) έγγραφο του αρμοδίου Υπουρ-
γείου σύμφωνα με το οποίο παραμένουν σε ισχύ οι πε-
ριβαλλοντικοί όροι που έχουν εγκριθεί με την κοινή 
υπουργική απόφαση με αρ. 106338/2000.

3. Το υπ’ αρ. 1320/20.01.2023 (22462/24.01.2023 αρ. 
εισερχ.) έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. με το οποίο υποβλή-
θηκαν τα σχετικά κτηματολόγια, ζητήθηκε η κήρυξη της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και δηλώθηκε ρητά η 
πρόθεση και η δυνατότητα της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. να προβεί 
στη συντέλεση της εν θέματι απαλλοτρίωσης, μέσα στις 
νόμιμες προθεσμίες, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από 
τον ν. 2882/01 περί αναγκαστικών απαλλοτριώσεων.

4. Την υπ’ αρ. 21033/20.07.2022 (ΑΔΑ: ΡΟΦΩ46Ψ84Ψ-
0Φ7) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε. με την οποία εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης έκτασης συνολικού εμβαδού 5.721,56 
τ.μ. υπέρ και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., μετά των επ’ 
αυτών κτισμάτων εμβαδού 5.353 τ.μ. για την κατασκευή 
έργων για την αναβάθμιση του Κέντρου Επεξεργασίας 
Λυμάτων Μεταμόρφωσης (ΚΕΛΜ) της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στο 
Δήμο Μεταμόρφωσης.

5. Την από 29.07.2022 δημοσίευση ανακοίνωσης 
πρότασης της εν θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων στην ημερήσια εφημερίδα «Η Καθημερινή».

6. Το από 3.8.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της ανα-
κοίνωσης της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στο Δήμο Μεταμόρφωσης.

7. Το από Μάιο 2022, σε κλίμακα 1:200, κτηματολογικό 
διάγραμμα Χ146 και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνα-
κα τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε..

8. Το υπ’ αρ. 16080/25.07.2022 έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε. προς το αρμόδιο Δασαρχείο Πεντέλης.

9. Το υπ’ αρ. 958385/04.10.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερει-
ακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών.

10. Το υπ’ αρ. 76399/10.03.2023 (αρ. εισερχ.) έγγραφο 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.

11. Την υπ’ αρ. 77679/10.03.2023 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων εκτάσεως συνολικού εμβαδού 5.721,56 τ.μ. υπέρ 
και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., μετά των επ’ αυτών 
κτισμάτων εμβαδού 5.353 τ.μ. για την κατασκευή έργων 
για την αναβάθμιση του Κέντρου Επεξεργασίας Λυμά-
των Μεταμόρφωσης (ΚΕΛΜ) της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στο Δήμο 
Μεταμόρφωσης.

Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται εικονίζονται με 
κλίμακα 1:200 στο από Μάιο 2022 κτηματολογικό διά-
γραμμα Χ146 και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, 
τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε..

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυ-
φθεί από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. και ανέρχεται στο ποσό των 
1.440.000,00 €. Η δαπάνη έχει συμπεριληφθεί στο επεν-
δυτικό πρόγραμμα της Εταιρίας και συγκεκριμένα στο 
προϋπολογισμό της Υπηρεσίας ΚΕΛ Μεταμόρφωσης με 
κέντρο κόστους 510102, με κωδικό ΥΚΕΛΜ1: Μονάδα 
Επεξεργασίας Βιοαποδομήσιμων Βιομηχανικών Υγρών 
Αποβλήτων ΚΕΛΜ - Κατασκευή Κτιρίου με Απόσμηση 
στο ΧΕΒ για Υποδοχή Βυτιοφόρων Βοθρολυμάτων (1.1). 
Το εν λόγω επενδυτικό πρόγραμμα εγκρίθηκε από το Δ.Σ. 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. με την υπ’ αρ. 21266/8.3.2023 απόφαση.

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με την παρ. 7
του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 και με τον όρο ότι ο υπέρ 
ου, πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών (3) μηνών 
από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για το 20% της 
προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η επιστολή αυτή δεν κατα-
τεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ ου δεν προβεί 
στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επι-
στολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνω-
ρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Μαρτίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ 

 Ι

    Αριθμ. 4132.13-1/617 (2)

Άρση του χαρακτηρισμού ως διατηρητέου κτιρί-
ου φερόμενου ως ιδιοκτησία Μαρίνας-Ολυμπίας 
και Μιχαήλ Σωτηροπούλου, στη θέση Ρηχά Νερά 
Μύρινας της νήσου Λήμνου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  'Έχοντας υπόψη:
1.
α) Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονι-

σμός» (Α΄ 79) και ειδικότερα την περ. α), της παρ. 3 
του άρθρου 6, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 48 του ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαί-
ρετης Δόμησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 174),

β) το άρθρο 12 του ν. 4597/2019 (Α΄ 35), όπως ισχύ-
ει μετά την τροποποίηση του με το άρθρο 42 του ν. 
4770/2021 (Α΄ 15),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

δ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2411Τεύχος Δ’ 216/24.03.2023

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), καθότι, ως πράξη 
με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 
και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 
είναι δυνατός.

3. Το υπό στοιχεία 74172/ΥΠΠΟΑ/24.02.2021 έγγρα-
φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου (υπ’ αρ. 483/ 
10.03.2021 της Γ.Γ.ΑΙ.&Ν.Π.) με το οποίο ζήτησε από το 
Τμήμα Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής να εξετάσει το ενδε-
χόμενο του αποχαρακτηρισμού του διατηρητέου διωρό-
φου κτιρίου και της ισόγειας προσθήκης, φερόμενα ως 
ιδιοκτησία Μαρίνας-Ολυμπίας και Μιχαήλ Σωτηροπού-
λου, στη θέση Ρηχά Νερά Μύρινας της νήσου Λήμνου, 
τα οποία έχουν κριθεί διατηρητέα με την υπό στοιχεία 
ΔΠΕ/11226/5.9.2003 (Δ’ 984) απόφαση του Υπουργού 
Αιγαίου, προκειμένου να προχωρήσει στη απαλλοτρίω-
ση τους, για την ανάδειξη των σημαντικών οικοδομικών 
κατάλοιπων του προϊστορικού οικισμού της Μύρινας.

4. Την από 21.11.2022 αιτιολογική έκθεση του Τμήμα-
τος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ&ΝΠ, για την άρση του 
χαρακτηρισμού ως διατηρητέου κτιρίου φερόμενου ως 
ιδιοκτησία Μαρίνας-Ολυμπίας και Μιχαήλ Σωτηροπού-
λου, στη θέση Ρηχά Νερά Μύρινας της νήσου Λήμνου, η 
οποία κοινοποιήθηκε στους ενδιαφερόμενους και στον 
Δήμο Λήμνου με το υπ’ αρ. 4132.11.1.1976/24.11.2022 
έγγραφό της.

5. Το γεγονός ότι παρήλθε η εκ του νόμου οριζομένη 
προθεσμία, χωρίς να υποβληθούν αντιρρήσεις ενδια-
φερομένων.

6. Την από 20.02.2023 εισηγητική έκθεση του Τμήμα-
τος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ&ΝΠ, προς το Κεντρικό 
Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.), η οποία 
διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4132.13-1/οικ.465/20.02.2023 
έγγραφο της υπηρεσίας.

7. Την γνωμοδότηση της 4ης συνεδρίασης/28.02.2023/
πράξη 1η του ΚΕ.Σ.Α.Α. που διαβιβάστηκε στην υπη-
ρεσία μας με το υπ’ αρ. 109/02.03.2023 διαβιβαστικό 
έγγραφο του ΚΕΣΑΑ (έλαβε τον υπ’ αρ. 617/06.03.023 
της ΓΓΑΙ&ΝΠ), με το οποίο αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα 
θετικά για την άρση του χαρακτηρισμού ως διατηρητέου 
του κτιρίου του θέματος.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Αίρεται ο χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του διω-
ρόφου κτιρίου και της ισόγειας προσθήκης φερόμενα ως 
ιδιοκτησία Μαρίνας-Ολυμπίας και Μιχαήλ Σωτηρόπου-
λου, που βρίσκεται στο Δήμο Μύρινας και καταργείται η 
υπό στοιχεία ΔΠΕ/11226/5.9.2003 απόφαση του Υπουρ-
γού Αιγαίου (Δ’ 984).

2. Η κατεδάφιση των ανωτέρω κτιρίων θα είναι δυνατή 
μόνο μετά την οριστική συντέλεση της απαλλοτρίωσης 
του ακινήτου υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, αποκλειστι-
κός σκοπός της οποίας είναι η διενέργεια αρχαιολογικής 
ανασκαφικής έρευνας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 15 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2412 Τεύχος Δ’ 216/24.03.2023

*04002162403230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


